

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02/2012; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu tháng 3/2012

Cùng với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 82 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2012), tháng 2 năm nay cũng diễn ra vào thời điểm cả nước chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2012. Chính vì vậy, bên cạnh việc tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động sản xuất trên các lĩnh vực thì thành phố đặc biệt tập trung cao chỉ đạo các hoạt động phục vụ Tết cổ truyền của dân tộc, đảm bảo cho nhân dân thành phố đón Tết “vui tươi, an toàn và tiết kiệm” và “mọi người, mọi nhà đều có Tết”. Một số kết quả nổi bật trên các mặt công tác chính như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về phát triển kinh tế

- *Thương mại - Dịch vụ*: Hoạt động thương mại diễn ra tương đối sôi động; trước nhu cầu tiêu dùng tăng cao của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2012, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp thực hiện dự trữ, chuẩn bị các mặt hàng đảm bảo số lượng, chất lượng và ổn định về giá để cung ứng ra thị trường, riêng tại 04 doanh nghiệp lớn được tỉnh hỗ trợ kinh phí 30 tỷ đồng (Công ty TNHH Chiến Nga, Công ty TNHH Tiến Thành và Công ty CP lương thực Hà Bắc), góp phần đảm bảo bình ổn giá cả thị trường.

Hoàn thành việc tổ chức sắp xếp di dời các hộ kinh doanh chợ cầu Chui vào chợ khu dân cư số 3; di dời Chợ đầu cầu Mỹ Độ

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là việc niêm yết giá bán hàng hóa Tết của các cơ sở, hộ kinh doanh, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. Đội quản lý thị trường số 1 đã tổ chức kiểm tra, xử lý 43 vụ, phạt hành chính 301,470 triệu đồng, Công an thành phố bắt 01 vụ hàng giả thu 14 bao mỳ chính Trung Quốc, 473 gói mỳ chính giả các loại, 24 kg vỏ túi mì chính giả, 100 gói xà phòng ômô giả,...

- *Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp*: Sản xuất CN-TTCN tiếp tục được duy trì với mức tăng trưởng khá, giá trị sản xuất toàn ngành trong tháng ước đạt 65 tỷ đồng, tăng 12% so cùng kỳ năm 2011.

Thẩm định và trình UBND tỉnh chấp thuận dự án đầu tư cho Công ty TNHH thương mại xây dựng Đa Lộc; không điều chỉnh GCNĐT của DNTN Cầu Chuyên, Công ty cổ phần sản xuất và công nghiệp Việt Nam và không cấp GCNĐT cho Công ty cổ phần Đại Hoàng Sơn.

- *Nông nghiệp - Thủy lợi*: Tiếp tục chỉ đạo UBND các phường, xã có nông nghiệp, các HTX dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn nông dân hoàn thành trồng cây màu vụ đông, kết quả đạt: 689ha, trong đó: Ngô 25 ha, lạc 13 ha, khoai lang 97 ha,

khoai tây 75 ha, hoa cây cảnh 95 ha, rau các loại 362 ha; triển khai vụ xuân 2012, kết quả: Gieo mạ 22ha, làm đất 275ha. Chuyển giao 9.311kg thóc giống lúa lai các loại và 2.254kg lân cho 11 phường, xã có nông nghiệp trên địa bàn thành phố. Tổ chức 05 lớp tập huấn kỹ thuật trồng lúa lai với trên 350 hộ nông dân tham gia.

- *Công tác Kế hoạch - Tài chính - Thuế*: Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Hoàn thành đợt thi đua thu thuế môn bài năm 2012 với số thu 3,574 tỷ đồng, đạt 101% KH năm (tăng 17% so với cùng kỳ năm 2011), bằng 106% chỉ tiêu thi đua, trong đó 100% các phường, xã đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Đến nay tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 25,6 tỷ đồng; chi ngân sách ước thực hiện 22,5 tỷ đồng. Tổ chức tập huấn Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp cho đội ngũ cán bộ chuyên trách trên địa bàn.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác lập và phê duyệt hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng cơ bản năm 2011. Cấp ĐKKD cho: 34 hộ; thay đổi ĐKKD: 14 hộ.

* *Một số khuyết điểm, tồn tại chính*: Công tác kiểm soát thị trường, nhất là phòng chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại hiệu quả còn hạn chế; một số xã có nông nghiệp tiến độ sản xuất vụ chiêm xuân chậm.

2. Về BT GPMB - Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường:

- *Công tác BT GPMB và đầu tư xây dựng cơ bản*: Tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền, vận động, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan bồi thường GPMB các dự án trọng điểm; một số dự án khác đều có những chuyển biến tích cực như: Dự án Nghĩa trang nhân dân, khu dân cư số 2, di tích Chiến thắng Xương Giang, khu dân cư phía Nam xã Dĩnh Kế, đường vành đai Đông Bắc...

- *Về thực hiện dự án chỉnh trang đô thị, kiến thiết thị chính*: Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục hạ tầng khu dân cư Hà Vị 2; dự án chỉnh trang đô thị: khuôn viên cầu Mỹ Độ, trồng cây Dã Hương đường Nguyễn Thị Minh Khai, Hoàng Văn Thụ, nâng cấp mặt đường Cao Kỳ Vân; các công trình lát vỉa hè các tuyến đường: Thân Cảnh Vân, Thân Đức Luận, Nguyễn Hồng, Hoàng Văn Thụ, Giáp Hải, Lê Lợi, đường 398...

- *Công tác Quản lý đô thị*: Công tác quản lý đô thị, đảm bảo TTĐT được duy trì thường xuyên và đạt kết quả. Chỉ đạo việc xóa bỏ lò gạch, ngói thủ công theo quy định, đến nay trên địa bàn còn 12 lò, trong đó một số đã ngừng hoạt động và chuyển đổi ngành nghề, số còn lại đang đốt số phơ cuối.

Tiếp tục duy trì kiểm tra, xử lý các trường hợp các hộ bán hàng bánh đa, hàng dong khu vực cầu Xương Giang; giải tòa các vi phạm về TTĐT - TTCC tại các phường điểm về TTĐT; chuẩn bị cho sơ kết sau 1 năm thực hiện phường điểm về trật tự đô thị, triển khai nhiệm vụ thời gian tiếp theo. Tiếp tục triển khai đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm TTATGT, trong tháng các lực lượng chức năng thành phố đã kiểm tra và lập biên bản xử lý trên 1.740 trường hợp vi phạm Luật an toàn giao thông đường bộ, thu nộp ngân sách trên 810 triệu đồng.

- *Tài nguyên - Môi trường*:

Chỉ đạo giải quyết những công việc tiếp theo của phương án xử lý vi phạm đất đai, xây dựng tại xã Đồng Sơn và Tân Mỹ: xây dựng tiêu chí giao đất cho dân, công nhận quyền sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các điểm dân cư... Tiếp tục

hoàn thiện hồ sơ lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011- 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu 2011- 2015. Chỉ đạo các đơn vị liên quan xử lý ô nhiễm môi trường tại khu vực hồ Tinh đội.

* *Một số khuyết điểm, tồn tại chính:* Tiến độ BT GPMB và thi công một số dự án trọng điểm còn chậm so với yêu cầu. Vi phạm về TTĐT, TTCC tại một số tuyến phố vẫn còn xảy ra, song việc kiểm tra, xử lý chưa được kiên quyết kịp thời.

3. Về Văn hoá - Xã hội

- *Giáo dục và Đào tạo:* Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung của Kế hoạch phân kỳ thực hiện Chương trình số 03 về phát triển GD-ĐT, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2011 - 2015.

Chỉ đạo tập trung cao công tác ôn luyện học sinh giỏi THCS để chuẩn bị tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2011- 2012. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, trường lớp các nhà trường theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia; đẩy mạnh việc soạn, giảng các tiết học ứng dụng công nghệ thông tin.

- *Y tế và Dân số - KHHGD:* Tăng cường công tác giám sát các dịch bệnh truyền nhiễm, đường tiêu hóa..., đặc biệt khuyến cáo nhân dân về sử dụng “thuốc cam” chữa tưa lưỡi gây ngộ độc chì (đến nay tỉnh Bắc Giang có số bệnh nhân đông nhất cả nước, có trên 50 trường hợp). Tổ chức khám 12.107 lượt người bệnh, trong đó có 3.578 bệnh nhân là trẻ em, người nghèo và người có thẻ bảo hiểm y tế. Trong dịp tết Nguyên đán vừa qua trên địa bàn không có trường hợp bị ngộ độc thực phẩm; không phát hiện dịch bệnh nguy hiểm. Chỉ đạo cơ quan Dân số- KHHGD tập trung cao công tác truyền thông dân số ngay từ đầu năm, nhằm hạn chế thấp nhất trường hợp sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh.

- *Văn hoá, Thông tin, Thể thao:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đảng 3/2 và phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội của thành phố. Đài Truyền thanh thành phố xây dựng 29 chương trình với 241 tin bài tuyên truyền; phối hợp đưa 24 tin bài, phóng sự lên Đài, Báo tỉnh phản ánh các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- *Công tác chính sách xã hội và trẻ em:* Quan tâm thực hiện tốt chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách, nhất là các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Trong tháng tổ chức chi trả thường xuyên cho 5.937 đối tượng thương binh liệt sỹ, người có công, bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí trên 3,819 tỷ đồng.

Công tác giải quyết việc làm, bảo vệ chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm; trong tháng đã giải quyết việc làm mới cho 125 lao động.

* *Một số khuyết điểm, tồn tại chính:* Công tác tham mưu kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân chưa được thường xuyên, kết quả còn hạn chế.

4. Về xây dựng chính quyền và Nội chính

- *Xây dựng chính quyền và Nội vụ:* Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2008 tại cơ quan UBND thành phố; duy trì hoạt động “Một cửa điện tử”, Trang thông tin điện tử thành phố.

Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức khảo sát mốc địa giới hành chính các phường, xã và các điểm giáp ranh với các huyện khác. Tiếp tục thực hiện lộ trình nâng cấp 3 xã lên phường và thành lập phường mới tại khu dân cư số 1, 2.

Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2012 tới các phòng, ngành, đơn vị

thành phố và UBND các phường, xã.

- *Công tác Thanh tra*: Chỉ đạo triển khai kế hoạch thanh tra năm 2012. Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định; trong tháng đã tổ chức 02 buổi tiếp dân theo lịch, tiếp 67 lượt công dân, tập trung vào 45 vụ việc. Đã xem xét, giải quyết xong 23/48 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết.

- *Công tác Tư pháp, Thi hành án dân sự*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức 03 buổi tập huấn Luật viên chức cho 1.792 cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành giáo dục; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực đất đai, BT GPMB tại xã Song Khê. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch cho các đối tượng.

- *Công tác An ninh - Quốc phòng*: Tổ chức tốt lễ giao, nhận quân đợt 1 năm 2012, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân (190 chiến sỹ). Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, A2, trực phòng không... Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; thực hiện tốt kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

* *Một số khuyết điểm, tồn tại chính*: Kết quả giải quyết đơn thư, KNTC của công dân có vụ việc còn chậm, để kéo dài. Tội phạm hình sự về ma túy, mại dâm, số đề, cờ bạc còn diễn biến phức tạp gây dư luận không tốt trong nhân dân.

II. SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND VÀ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND thành phố; chỉ đạo của Tỉnh và Thành ủy.

2. Chủ động rà soát, lựa chọn các nhiệm vụ trọng tâm quan trọng, bức xúc ở địa phương đăng ký với Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để tập trung triển khai thực hiện trong năm 2012.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố tiếp tục phát huy dân chủ, đoàn kết và linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành nhằm đảm bảo hiệu quả cao trong công tác; duy trì việc kiểm tra, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở; kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các công việc trong tháng.

3. UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố đã chỉ đạo xử lý kịp thời 156 văn bản đến; việc ban hành các văn bản đảm bảo đúng trình tự, thẩm quyền và hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2012

1. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung theo phân kỳ năm 2012 trong Nghị quyết số 182-NQ/TU ngày 08/11/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển thành phố Bắc Giang đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; các nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao các phòng, ngành, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã. Tổ chức thực hiện Chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2012.

2. Tổ chức kiểm điểm 01 năm thực hiện các Chương trình trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2012; chủ động phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tăng cường kiểm tra quản lý các tổ chức, cá nhân kinh doanh vật liệu xây dựng hai bên bờ sông Thương; xử lý vi phạm tình trạng hút cát dưới lòng sông Thương.

4. Tiếp tục tập trung tháo gỡ các khó khăn trong công tác BT GPMB và đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm. Tăng cường quản lý đô thị, quản lý đất đai, trật tự đô thị và VSMT, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung còn lại của kế hoạch xử lý các vi phạm về đất đai, xây dựng tại các xã: Tân Mỹ, Đồng Sơn, Song Khê.

5. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện tốt chính sách xã hội; thực hành tiết kiệm chống lãng phí...

6. Tiếp tục thực hiện phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, gắn với áp dụng tiêu chuẩn ISO và hoạt động một cửa điện tử. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, giữ gìn trật tự ATGT, trật tự ATXH trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL, giải quyết đơn thư, KNTC và ý kiến cử tri...

Nơi nhận:

- TT Thành uỷ, HĐND, UBND TP;
- Các thành viên UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, MTTQ và các Đoàn thể CT-XH thành phố;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- UBND các phường, xã;
- LĐ, CVVP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Trần Minh Hà

